in nummis Alexandrinis occurrit. Præterea in canone Ægyptiaco Ptolomæi anni regum non a vero die eorum natali, sed a Thoth vago, postea pro usu civili Augusto regnante diei xxix Augusti alligato numerantur.

4. *Post Neronem Caesar, non familie sed dignitatis nomen fuit.* — Diligentem autem observandum post Neronem in quo Julia familia extincta, etiam qui ab Augustis originem ducebant, Casares appellatos non esse, donec a patribus imperatoribus eo nomine ac dignitate cohonestarentur, idque cum spe ad successionem imperii, ejusque aliquo consorcio. Eam in rem Otho apud Tacitum lib. 1 Hist. dicit: « Augendum, audendumque, dum Galbæ auctoritas fluxa, Pisonis nondum coaluisset. » Non solum itaque *Cæsaris* nomen cum certa imperii successione Piso acceperat; sed auctoritatem aliquam, que nondum coalerat, neque satis stabilita erat. Nec refert, quod paulo antea Tacitus de legatis ad Germanicum exercitum mittendis, ac de Pisonem loquens dicat: « Illi (nempe legati) auctoritatem senatus: hic (scilicet Piso) dignationem Cæsaris laurus. » Non enim inde sequitur Pisonem nullam auctoritatem, nullumve imperium habuisse; illud quippe Cæsaris nomine ab historiico brevitate affectante satis designatur. Cæsaris honores pauldum aucti, tandemque regis et imperatoris nominibus appellati, ut infra demonstro. Verum quidem est, satis non immotescere, in quo situm esset illud imperium Cæsareum: sed cum de re constat, certa, propter dubia et incerta, non deserenda. Itaque ante Neronis mortem quicumque filius Cæsari patri nascebatur, is origine nascendi dicebatur Cæsar, ac filius Augusti, imo et imperii successor reputabatur, si tamen ab imperatore vel tribunali potestate, vel imperio proconsulari exornatus fuisset, aut ab eodem testamento successor nominatus esset. At post Neronem, neque nativitas neque adoptio Cæsaris nomen secum invehabat, ut nullis exemplis constabit.

5. *Initium Vitellii et finis Galbæ.* — Plutarchus in Galba pag. 1063 confirmat quod diximus de initio Vitellii, quod sc. die secunda mensis Januarii dielus fuerit imperator et Galbam ac Pisonem Cæsarem interfectos fuisse *ad octavam decimum kalendas Februarias*. Quæ Plutarchi loca ab historicæ Angulæ interpretibus miror non animadverta.

6. *Othonis interitus.* — Vitellius anno superiori *sub ipsas kalendas Decembris*, ingressus est Germaniam, ubi superioris Germaniæ exercitus *ipso kalendis Januariis die* currentis anni imagines Galbæ dirumpit, et in acta senatus jural, et *die postero* Vitellius imperator consulatur, ut habet Tacitus lib. 1 Hist. Inde Otho Augustus, qui Galbæ successerat, se ipsum interficit, *postquam biduum, tresque menses, imperium tenuit*, inquit Josephus lib. 3 de Bello, cap. 8, ideoque die decima sexta mensis Aprilis, non vero die vicesima, ut habet Baronius. Josepho suffragatur Clemens Alexandrinus, qui Othoni tribuit $\mu\epsilon\sigma\sigma\epsilon\varsigma\ \acute{\alpha}\ \eta\mu\epsilon\rho\alpha\varsigma\ \alpha$, id est, *menses v, diem unum*, sed legendum, $\mu\epsilon\sigma\sigma\alpha\varsigma\ \gamma'$: id est, *menses tres*,

ubi diem emortualem excludit. Idem deducitur ex Tacito, qui lib. 2 Hist. ait, Othonis mortem Romæ nuntiata, « dum cereales ludi ex more spectabantur. » Illi *tertio idus Aprilis* inchoabantur, et die *decimo tertio kalendas Maii*, id est, xix Aprilis absoluebantur, ut patet ex veteri Calendario a Lambecio in bibliotheca Casarea publicato. Cum autem Otho *Bebriaci* (vicus est Veronam inter et Cremonam situs) peremptus fuerit, mors ejus ante diem xx Aprilis contigit, alioquin dum ludi cereales celebrabantur, Romæ nulliari non potuisset; cum Romam inter et Bebriacum via longa intercedat, non nisi intra aliquot dies percurrenda. Ex quo manifestum est, errasse Suetonium in Othone, qui scribit hunc imperatorem *nonagesimo quinto imperii die* funeratum esse, die scilicet vicesima Aprilis. Accuratus Xyphilinus et Zonaras ex Dione tradunt, regnasse Othonom dies xc, quo pacto, die xvi, quod verum est, perit. Ait Baronius in Annalibus, Othonom a Nerone fuisse alias in Hispaniam missum questorem. Sed, ut observavit card. Norisius, Otho non questor missus, sed *questorius*, post questuram nempe in Urbe administratam; fuit enim in Lusitania legatus Augusti proprætor: « Provinciam (sc. Lusitaniam) administravit questorius per decem annos, moderatione atque abstinentia singulari, » inquit Suetonius in Othone cap. 3.

7. *Imperii Vespasiani duplex epocha.* — Ad num. 3. Postquam in Orientem, ubi Vespasianus agebat, Othonis mortis nuntium est allatum: « Tiberius Alexander præfectus Ægypti primus in verba Vespasiani legiones adegit kalend. Julii, qui principatus dies in postero observatus est. Judæus deinde exercitus V idus Julii apud ipsum juravit, » inquit Suetonius in Vespasiano cap. 6. Tacitus vero lib. 2 Hist., cap. 79, habet: « Initium ferendi ad Vespasianum imperii Alexandriae ceptum, festinante Tiberio Alexandro, qui kalend. Jul. sacramento legiones ejus adegit. Isque primus principatus dies in postero celebratus, atque vespasianus exercitus V nonas Jul. apud ipsum jurasset, eo ardore, ut ne Titus quidem filius expectaretur. » Lipsius in Notis ad eum locum ait, « Suetonio scriptum, *V idus*, ubi Tacitus *V nonas*: sed eum ad exemplar Taciti emendandum videri non vane pronuntia clarissimus Torrentius. » Utriusque conjecturam certam esse demonstro in morte Vespasiani, cuius imperii anni ab antiquis, vel a kalendis Julii, vel a V nonas Julii, nunquam vero a V idus Julii deducuntur.

8. *Vitellii interitus.* — Ad num. 4 et seq. Vitellii Augusti interitus die vicesima prima Decembris contigit. Dio enim scribit imperasse Vitellium anno uno, decem diebus exceptis, a die nempe secunda Januarii ad vicesimam primam Decembris. Secundo Zonaras inquit: « Vivit annos lxxv et dies lxxxix, imperavit annum unum, decem diebus demptis: » Suetonius autem in Vitellio ait: « Natus est VIII kalend. Octobris, vel, ut quidam, VII idus Septembris, Druso Casare, Norbano Flacco coss. » Quare

secundum Zonaram natus est Vitellius die xxiv Septembris, seu VIII kalend. Octob., anni Christi xv. Drusi Caesaris et Norbani consulatu notati, peritque die xxi Decembris currentis anni; quod a classico auctore accepit Zonaras. Tertio, Josephus lib. 5 de Bello, cap. 13. inquit: « In media urbe jugulatus octo menses ac dies quinque potius imperio. » Regnum Vitellii Josephus a die xvi Aprilis, quo Olho se ipsum interfecit, exorditur, diemque emortualem excludit quod ex sequentibus ejus verbis manifestum fit; subdit enim, τὰς αὖθις ἡμέρας ἀποθνήσκου περὶ τριῶν. Quae verba sic Gelenius vertit: « Haec quidem gesta sunt die tertio mensis Octobris. » Sed perperam: ipsemet enim Gelenius de Bello, cap. 4, diem xxii mensis Hyperberetæi vocat diem xxvi mensis Octobris. Quare Apelleus ibidem usurpatur a Josepho pro Decembri: secundum quod lib. 12 de Antiquit., cap. 7, comparat mensem Chasleu, qui partim Novembri, partim Decembri respondet, cum eo « qui a Macedonibus, inquit, dicitur Apelleus, » qui mensis Syro-Macedonicus die vicesima tertia Novembris nostri inchoatur, dieque vicesima tertia Decembris absolvitur. Cum itaque dies vicesimus nonus Apellæi dicatur a Josepho tertius dies Apellæi, desinentis scilicet mensis, secundum morem loquendi Syro-Macedonum, constat, Vitellium interfectum die vicesima prima Decembris nostri, qui a Syro-Macedonibus vocatur dies tertius mensis Apellæi desinentis, ut videre est in Tabula mensium Macedonicorum et Asianorum apud Usserium in Dissertatione de Macedonum et Asianorum anno solari. Ex laudato porro Josephi loco, a criticis, quod viderim, non discusso, liquet Josephum in libris de Bello, mensibus et anno Syro-Macedonicis aliquando uti. Is enim, qui jam scripserat, Vitellium imperasse menses octo, et dies quinque, ideoque indicarat, eum die vicesima prima Decembris interfectum esse, se ipsum postea magis explicat, nullusque sui seipso melior interpret. Qui cum Suetonio Vitellii initium a die vicesima Aprilis desumunt, aiunt eum imperasse menses octo, diem unum, excluso nempe emortuali die, uti Cassiodorus in Chronico et Entropius, ac ante eos Clemens Alexandrinus, qui habet, Vitellium imperasse *menses septem, diem unum*, ubi sine dubio legendum, μήνας ὀκτώ, ἡμέραν ἓ, id est, *menses octo, diem unum*. Sed haec sententia, ut jam dixi, falsa; qui tamen eam docuerunt, non alio die Vitellium occisum credidere, quam die xxi Decembris. Horum trium imperatorum emortualis dies a Scaligero in lib. de Emendat. Temp. et a Pelavio in Animadversionibus Epiphaniæ, et in lib. II de Doct. Temp., cap. 16, frustra investigatus, sed jam, ni valde fallor, in manifestam lucem a me prolatus.

9. *Domitiani consulere imperium explicatur.*— Interfecto Vitellio, Vespasiano « consulatus cum Tito filio, praetura Domitiano, et consulare imperium decernunt, » inquit Tacitus lib. 4 Hist. Suetonius vero in Domitiano cap. 1: « Honorem praeturae urbanae cum consulari potestate suscepit titulo tenus: quam jurisdictionem ad collegam pro-

ximum transtulit, » nempe Mucianum. Uterque locus Onuphrio in Fastis fucum fecit: existimavit enim inde sequi, Domitianum in annum sequentem consulens suffectum designatum esse; licet de imperio militari seu consulari, non vero de consulatu Tacitus et Suetonius loquantur, constatque, anno sequenti Domitianum consulatum non gessisse; cum praetura ante consulatum, non vero simul cum eo administrari soleret. Spaulhemius vir eruditissimus in Caesaribus Juliani imperatoris pag. 69 egregium numum producit, in quo visuntur duo capita Titi et Domitiani Caesarum sese respicientia cum his verbis circum: CAESAR AVG. F. COSS. CAESAR F. PR. Ubi vides, utrumque Caesarem ac Augusti filium, Titum vero consulens et Domitianum praetorem appellari. Hinc itaque praetura quidem, sed non consulatus hoc anno delatus; deceptusque Onuphrius quem omnes secuti sunt, qui potentiam consulari cum consulatu confundit. E contra card. Norisius in Cenotaphiis Pisanis Dissert. 11, pag. 208, consularem potestatem ab imperio consulari distinguit, explicans vetus elogium Gruteri pag. 454.

C. PLINIUS. C. F. C. N
CAECILIUS. SECUNDUS
COS. AUGUR. LEGAT. PRO PRAET
PROVINC. PONT. CONSULARI. PO
TESTATE. IN EAM PROVINCIAM. AB
IMP. CAESARE. NERVA. TRAJANO
AUG. GERMANICO. MISSUS, etc.

« Recte dicitur, inquit card. Norisius, cum consulari potestate, non imperio in eam provinciam missus Plinius (Bithyniam sc.) imperium enim absolutum belli gerendi, suo rei militaris administrandae potestatem designabat; potestas vero civilis jurisdictionis exercendae liberam facultatem, uti optime adnotant Panvinius lib. 1 Fast. ad annum Urbis cxxxviii, et Sigonius lib. 3 de Antiq. Jure Provinc., cap. 5. Plinius vero quamvis legatus propraetor Trajani Augusti, quod sine exercitu sive legionibus Bithyniam regebat, consulari tantum potestate praeditus inscribitur. » Ita card. doctissimus. At Panvinius et Sigonius de iis, quae slante republica facta sunt, non vero de more post imperium institutum servato loquuntur, et ex laudatis Taciti et Suetonii eandem rem diversis verbis exprimentium locis colligitur, potentiam consularem et imperium consulare per haec tempora distinctas potestates non fuisse. Denique Plinius lib. 10, epist. 60 et 61, Trajanum admonet, se suscepisse et solvisse « cum commilitonibus » vota, in decennalibus nempe et id genus festis emitti solita. Quare Plinius et cum imperio consulari et cum consulari potestate in Bithynia erat. Hac tamen de re cum ad card. Norisium scripsissem, respondit: « Domitianus habuit initio potestatem consularem, ut ait Suetonius, qui lato modo eam pro imperio proconsulari accepit. Habes exemplum pag. 208 in Cenotaphiis ex Tacito. Domitianus exercitum duxit contra Germanos. Hoc erat

imperium proconsulare Domitiani Caesaris. Vide Tacitum in fine lib. 4 Hist. ac Josephum lib. 7 de Bello. Cum Plinio ex lib. 10, epist. 60 et 61, erant milites non qui essent legio, sed cohortes, uti erant Hierosolymis sub Pilato procuratore, cujus nullum erat imperium proconsulare. Hinc Trajanus lib. 10, epist. 82, scribit Plinio : Si qui se contra disciplinam meam gesserint, statim coerceantur; si milites erunt, legatis eorum, quae deprehenderis, notum facies. Quare Plinius non habebat imperium proconsulare, quo qui pollebat, habebat plenum jus in milites, atque penam capitis, ut innumeris exemplis passim patet. Ex hac epist. 82 palam inferitur sola potestas consularis Plinii. » Haec card. Norisius. Verum cum inter varia discrimina quae inter proconsules legatosque ac propraetores erant, illud unum esset, quod illi in populi provincias mitterentur, quae fere inermes, hi vero in Caesaris, quae copiis instructae erant, hoc dubium alius magis examinandum relinquo.

10. *Bithynia ante Hadrianum fuit provincia populi.* — In excerptis ex Dione a Valerio editis, ubi de Hadriani imperio agitur, haec leguntur : « Julius Severus post partam de Indis victricem, missus est in Bithyniam, quae quidem etsi non armis, praeside tamen ac rectore justo, et prudentia ac dignitate praedito egibat, etc. Caeterum senatui sortique, Bithyniae loco tradita est Pamphylia. » Quare ante Hadrianum Bithynia provincia inermis erat, eoque impetrante a populo Romano in imperatorem translata.

11. *Domitianus imperio Caesareo praeditus fuit.* — Censores aliquid apud card. Norisium in Epist. consul., pag. 177, reprehendunt me, quod in Dissert. Hypat. scripserim, Domitianum imperii Caesarei decennalia et id genus festa edidisse : « Nos plane, inquit, ignoramus quidnam sit haec imperium Domitiani. Nam Dio lib. 53 disserens de titulis imperatorum, testatur appellationem Caesaris *nihil peculiaris potentiae* significare, sed tantum *successionem stirpis*. Et ne a Domitiano discedamus; Tacitus in fine lib. 3 Hist. scribit, Domitianum post necem Vitellii a frequenti milite Caesarem consalutatatum, et initio lib. 4 ait : *Nomen sedemque Caesaris Domitianus acceperat.* Eo autem titulo nullum eodem imperium collatum patet ex iis, quae statim subiungit : Praetura Domitiano *et consulare imperium decernuntur*; praetura nullum imperium, sed jurisdictionis tantum potestatem Domitiano conferbat. Caeterum, ut Caesar, idempis filius Vespasiani Augusti, quod iam auctoritatis ac potestatis supra privatos praetores haberet, eodem *consulare imperium* S. C. decretum fuit, quod nuda illa Caesaris appellatio nullum eodem imperium tribuebat. » Unde concludunt censores, Domitianum et reliquos Caesares omnes imperii expertes fuisse. At Domitianum aliosque deinceps Caesares in aliquod imperii consortium modo majus, modo minus, modo citius, modo tardius adscitos fuisse non dubito. Et ut licet tantum de Domitiano loquar, Tacitus in fine lib. 4 Hist. « Domitianus sperni a senioribus juventam suam